
Nº 247, quarta-feira, 27 de dezembro de 201756 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017122700056

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

IMPRENSA UNIVERSITÁRIA

RETIFICAÇÕES

No Extrato de Termo Aditivo Nº 1/2016 publicado no D.O.
de 19/10/2016 , Seção 3, Pág. 72. Onde se lê: Valor R$ 129.200,00
Leia-se : Valor R$ 0,00

(SICON - 26/12/2017) 153254-15229-2017NE800262

No Extrato de Termo Aditivo Nº 1/2017 publicado no D.O.
de 11/10/2017 , Seção 3, Pág. 72. Onde se lê: Valor R$ 129.200,00
Leia-se : Valor R$ 0,00

(SICON - 26/12/2017) 153254-15229-2017NE800262

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO
DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE

E FINANÇAS

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Proc. 23072.020034/2017-29- Contrato nº 048/17-00, fir-
mado entre a Universidade Federal de Minas Gerais - UFMG,
CNPJ/MF nº 17.217.985/0001-04 e a Fundação de Desenvolvimento
da Pesquisa - FUNDEP, CNPJ/MF nº 18.720.938/0001-41. Objeto:
Curso de Especialização em Psicologia Clínica: Gestalt-terapia e Aná-
lise Existencial. Valor estimado: R$ 602.000,00. Início da vigência:
26/12/2017 Fim de Vigência: 26/12/2021 Nome e cargos dos sig-
natários: Prof. Jaime Arturo Ramírez - Reitor da UFMG, Prof. Ro-
berto Alves Nogueira - Diretor de Operações da FUNDEP. Data de
assinatura: 26/12/2017.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Espécie: Processo nº 23072.020034/2017-29 - Justifica-se a Con-
tratação da Fundação de Desenvolvimento da Pesquisa - FUNDEP,
com base no art. 1º, da Lei nº 8.958, de 20 de dezembro de 1994,
combinado com o inc. XIII, do art. 24 da Lei nº 8.666, de 21 de junho
de 1993, para dar apoio ao Projeto Curso de Especialização em
Psicologia Clínica: Gestalt-terapia e Análise Existencial. Declaração
de Dispensa em 26/12/2017. Profª. Dra. Claudia Lins - Coordenadora
do Projeto. Ratificação em 26/12/2017. Prof. Orestes Diniz Neto -
Diretor da FAFICH/ UFMG. Valor estimado: R$ 602.000,00

ESCOLA DE EDUCAÇÃO FÍSICA, FISIOTERAPIA
E TERAPIA OCUPACIONAL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 1/2017 UASG 153278

Número do Contrato: 20/2017.
Nº Processo: 23072027196201798.
DISPENSA Nº 1033/2017. Contratante: UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DE MINAS -GERAIS. CNPJ Contratado: 16629388000124.
Contratado : FUNDACAO DE APOIO AO ENSINO -PESQUISA E
EXTENSAO - FEPE. Objeto: Prestação de serviços de apoio ao
projeto "Programa de Formação e Acompanhamento de Programas no
Âmbito do Esporte e Lazer e Fomento à Pesquisa da Secretaria
Nacional de Esporte, Educação, Lazer e Inclusão Socinal - SNELIS".
Fundamento Legal: Inciso XIII, art. 24 da lei 8.666/93, art. 1 da lei
8.958/94. Vigência: 21/12/2017 a 28/06/2019. Valor Total:
R$2.432.220,00. Fonte: 118033904 - 2017NE800435. Data de As-
sinatura: 21/12/2017.

(SICON - 26/12/2017) 153278-15229-2017NE800007

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE
DA BAHIA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 24/2017 UASG 158717

Processo: 23520014372201704 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aqui-
sição de softwares diversos conforme condições, quantidades, exi-
gências e estimativas, inclusive as encaminhadas pelos órgãos e en-
tidades participantes (quando for o caso), estabelecidas no Termo de
Referência Total de Itens Licitados: 00027. Edital: 27/12/2017 de
08h00 às 12h00 e de 13h00 às 17h59. Endereço: Rua Professor José
Seabra de Lemos, 316 Recanto Dos Pássaros - BARREIRAS - BA ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158717-05-24-2017. En-
trega das Propostas: a partir de 27/12/2017 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 09/01/2018 às
15h00 no site www.comprasnet.gov.br.

AIRAN AIRES ANDRADE
Pregoeiro

(SIDEC - 26/12/2017) 158717-26447-2017NE800401

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ

EXTRATO DE CONTRATO No- 28/2017 UASG 158515

Processo: 23204013032201731.
INEXIGIBILIDADE Nº 41/2017. Contratante: UNIVERSIDADE FE-
DERAL DO OESTE DO -PARA. CNPJ Contratado:
15260896000115. Contratado : ESTALEIRO GAMBOA EIRELI -
ME -.Objeto: Prestação de serviço de guarda e conservação para

atender às necessidades do Navio Hospital Abaré. Fundamento Legal:
Lei 8.666/93, Termo de Inexigibilidade nº 41/2017 e demais normas
correlatas. Vigência: 18/12/2017 a 18/12/2018. Valor Total:
R$268.800,00. Fonte: 112000000 - 2017NE801871. Data de Assi-
natura: 18/12/2017.

(SICON - 26/12/2017) 158515-26441-2017NE801062

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 1/2017 UASG 158515

Número do Contrato: 18/2016.
Nº Processo: 23204010243201550.
PREGÃO SRP Nº 33/2016. Contratante: UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DO OESTE DO -PARA. CNPJ Contratado: 07928901000197.
Contratado : PRINT SOLUTION SERVICOS DE -PROCESSAMEN-
TO DE DOCUMENTOS. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência e
concessaõ de reajuste de preços do contrato. Fundamento Legal: Art.
57, inc. IV da Lei 8.666/93 e Art. 5º do Decreto 1.054/1994. Vi-
gência: 13/12/2017 a 12/12/2018. Valor Total: R$312.943,77. Fonte:
112000000 - 2017NE801748. Data de Assinatura: 28/11/2017.

(SICON - 26/12/2017) 158515-26441-2017NE801062

MINHANA COMERCIO E REPRESENTACAO LTDA, item 16. Va-
lor Total: R$ 985.320,00. Ata nº 594/2017, CNPJ: 00.802.002/0001-
02 - ALTERMED MATERIAL MEDICO HOSPITALAR LTDA,
itens 27, 41. Valor Total: R$ 4.923,97. Ata nº 595/2017, CNPJ:
05.439.635/0004-56 - ANTIBIOTICOS DO BRASIL LTDA., item
39. Valor Total: R$ 295.848,00. Ata nº 596/2017, CNPJ:
21.515.353/0001-02 - BASCEL SOLUCOES LTDA - EPP, item 13.
Valor Total: R$ 28.424,88. Ata nº 597/2017, CNPJ: 12.420.164/0003-
19 - CM HOSPITALAR S.A., item 31. Valor Total: R$ 10.932,00.
Ata nº 598/2017, CNPJ: 44.734.671/0001-51 - CRISTALIA PRO-
DUTOS QUIMICOS FARMACEUTICOS LTDA, itens 1, 4, 6, 7, 8,
10, 12, 15, 18, 20, 21, 23, 25, 26, 28, 29, 30, 36, 38. Valor Total: R$
398.060,88. Ata nº 599/2017, CNPJ: 08.778.201/0001-26 - DRO-
GAFONTE LTDA, item 5. Valor Total: R$ 8.221,20. Ata nº
600/2017, CNPJ: 00.339.246/0001-92 - LONDRICIR COMERCIO
DE MATERIAL HOSPITALAR LTDA - EPP, item 17. Valor Total:
R$ 296.208,00. Ata nº 601/2017, CNPJ: 20.918.668/0001-20 - ME-
DICINALI PRODUTOS PARA SAUDE EIRELI - ME, item 37.
Valor Total: R$ 1.999,20. Ata nº 602/2017, CNPJ: 07.752.236/0001-
23 - MEDILAR IMPORTACAO E DISTRIBUICAO DE PRODU-
TOS MEDICO HO, itens 2, 32, 40. Valor Total: R$ 42.534,00. Ata nº
603/2017, CNPJ: 05.912.018/0001-83 - MERCO SOLUCOES EM
SAUDE S/A, item 35. Valor Total: R$ 52.140,00. Ata nº 604/2017,
CNPJ: 13.485.130/0001-03 - PHARMA LOG PRODUTOS FARMA-
CEUTICOS LTDA, item 14. Valor Total: R$ 2.782,08. Ata nº
605/2017, CNPJ: 02.816.696/0001-54 - PONTAMED FARMACEU-
TICA LTDA, item 19. Valor Total: R$ 4.813,20. Ata nº 606/2017,
CNPJ: 00.656.468/0001-39 - SOMA/PR COMERCIO DE PRODU-
TOS HOSPITALARES LTDA, item 33. Valor Total: R$ 2.184,00. Ata
nº 607/2017, CNPJ: 60.665.981/0009-75 - UNIAO QUIMICA FAR-
MACEUTICA NACIONAL S A, item 24. Valor Total: R$
183.600,00. Data de assinatura: 15/12/2017. Vigência: 12 (doze) me-
ses a partir da data de assinatura.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº 127/2017 - UASG 153080

Nº Processo: 23536001927201771 . Objeto: Aquisição de Água Mi-
neral para o Hospital das Clínicas (com distribuição dos garrafões em
todas as Unidades do Hospital) Total de Itens Licitados: 00001. Fun-
damento Legal: Art. 24º, Inciso IV da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: Descontinuidade do atendimento da empresa vencedora
da licitação e essencialidade do fornecimento da água para o hospital.
Declaração de Dispensa em 21/11/2017. MARCOS ANTONIO VIE-
GAS FILHO. Gerente Administrativo Financeiro. Ratificação em
26/12/2017. FREDERICO JORGE RIBEIRO. Superintendente do
Hc/ufpe. Valor Global: R$ 81.000,00. CNPJ CONTRATADA :
26.370.313/0001-25 BRM COMERCIO DE AGUAS LTDA - ME.

(SIDEC - 26/12/2017) 153080-15233-2017NE800002

EXTRATOS DE REGISTROS DE PREÇOS

Processo nº 23076.006993/2017-00. / Atas de Registros de Preços nos

714, 715, 716, 717, 718 e 719/2017-UFPE. / Objeto: Aquisição de
materiais elétricos (disjuntor termomagnético monopolar e tripolar;
interruptor diferencial residual bipolar e tetrapolar), para atendimento
das necessidades da Superintendência de Infraestrutura da UFPE. /
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico n° 155/2017. / Vigência:
12 meses, a contar da data de publicação do instrumento no DOU. /
Contratante: UFPE, CNPJ: 24.134.488/0001-08. / Fornecedoras: Ag-
nus Comércio de Máquinas e Equipamentos Ltda. - EPP, CNPJ:
14.676.091/0001-94, no valor global de R$ 15.916,50; S. K. Fer-
nandes Automação Industrial - ME, CNPJ: 17.870.967/0001-27, no
valor global de R$ 966,00; Licitare Produtos, Materiais e Serviços
Ltda. - EPP, CNPJ: 18.641.075/0001-17, no valor global de R$
953,50; Potência Materiais de Construção Eireli - EPP, CNPJ:
22.356.205/0001-47, no valor global de R$ 5.286,50; Elétrica Mi-
neirão Eireli - ME, CNPJ: 26.032.320/0001-17, no valor global de R$
1.050,00; R. P. da Silva Material de Construção Ltda. - EPP, CNPJ:
70.097.282/0001-72, no valor global de R$ 2.860,40. / Assinaturas:
UFPE: Profa. Florisbela de Arruda Camara e Siqueira Campos - Vice-
Reitora; REPRESENTANTES LEGAIS: Sr. Denis Teixeira. / Sra.
Susan Kátia Fernandes. / Sr. Márcio Gambin. / Sr. Erike Halley
Estolando Menezes. / Sr. Rosenei da Silva Reis. / Sra. Rosélia Pereira
da Silva, respectivamente.

Processo nº 23076.029330/2016-74. / Ata de Registro de Preços no

720/2017-UFPE. / Objeto: Aquisição de materiais para arquivo (pas-
tas arquivo, caixas arquivo e etiquetas digito terminal) para a Su-
perintendência de Infraestrutura da UFPE. / Modalidade de Licitação:
Pregão Eletrônico n° 029/2017. / Vigência: 12 meses, a contar da data
de publicação do instrumento no DOU. / Contratante: UFPE, CNPJ:
24.134.488/0001-08. / Fornecedora: MultiDatas Indústria e Comércio
de Materiais de Escritório Ltda. - ME, CNPJ: 06.235.665/0001-60, no
valor global de R$ 40.720,00. / Assinaturas: UFPE: Profa. Florisbela
de Arruda Camara e Siqueira Campos - Vice-Reitora; MULTIDATAS:
Sr. Jorge Eduardo Rodrigues - Sócio Administrativo.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 91/2017 - UASG 153808

Nº Processo: 601991/2017-21 . Objeto: Aquisição com medicamento
de Ação Judicial para paciente Gabriela Kauane Cordeiro do Serviço
de Hematologia e Oncologia do CHC da UFPR. Total de Itens Li-
citados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso I da Lei nº 8.666
de 21/06/1993.. Justificativa: Inviabilidade de Licitação Declaração
de Inexigibilidade em 26/12/2017. MONICA EVELISE SILVEIRA.
Diretora Administrativa. Ratificação em 26/12/2017. CLAUDETE
REGGIANI. Superintendente do Chc. Valor Global: R$ 155.618,40.
CNPJ CONTRATADA : 09.053.134/0002-26 ELFA MEDICAMEN-
TOS LTDA.

(SIDEC - 26/12/2017) 153808-15232-2017NE800006

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO PESSOAL

EXTRATOS DE REGISTROS DE PREÇOS

Ata de Registro de Preços objetivando a AQUISIÇÃO DE ME-
DICAMENTOS para o Complexo Hospital de Clínicas da UFPR.
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 86/2017. Processo:
175292/2017-11. Ata nº 578/2017, CNPJ: 64.171.697/0001-46 - AC-
CORD FARMACÊUTICA LTDA, itens 8, 26, 34, 35. Valor Total: R$
92.298,00. Ata nº 579/2017, CNPJ: 12.420.164/0001-57 - CM HOS-
PITALAR S.A., item 12. Valor Total: R$ 43.432,00. Ata nº 580/2017,
CNPJ: 79.250.676/0002-74 - CIRÚRGICA JAW COMÉRCIO DE
MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR LTDA, itens 23, 39. Valor
Total: R$ 372.009,60. Ata nº 581/2017, CNPJ: 67.729.178/0004-91 -
COMERCIAL CIRÚRGICA RIOCLARENSE LTDA, item 19. Valor

Total: R$ 37.903,5972. Ata nº 582/2017, CNPJ: 02.600.770/0001-09 -
COMERCIAL VALFARMA LTDA, item 2. Valor Total: R$

3.975,00. Ata nº 583/2017, CNPJ: 44.734.671/0001-51 - CRISTÁLIA
PRODUTOS QUÍMICOS FARMACÊUTICOS LTDA, item 30. Valor
Total: R$ 11.400,00. Ata nº 584/2017, CNPJ: 04.790.724/0001-37 -
DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS PAULO LIMA LTDA.,
itens 27, 29, 33 e 37. Valor Total: R$ 162.936,00. Ata nº 585/2017,
CNPJ: 04.183.656/0001-48 - DISTRICENTER DISTRIBUIDORA
DE MEDICAMENTOS LTDA - EPP, itens 1, 4, 5, 7, 10, 11, 13, 20,
22, 25, 28, 31. Valor Total: R$ 457.371,72. Ata nº 586/2017, CNPJ:
12.889.035/0001-02 - INOVAMED COMÉRCIO DE MEDICAMEN-
TOS LTDA, item 38. Valor Total: R$ 39.471,36. Ata nº 587/2017,
CNPJ: 16.553.940/0001-48 - MEDMAX COMÉRCIO DE MEDI-
CAMENTOS LTDA - ME, item 14. Valor Total: R$ 37.186,20. Ata
nº 588/2017, CNPJ: 04.355.394/0001-51 - PROHOSP DISTRIBUI-
DORA DE MEDICAMENTOS LTDA, itens 15, 17. Valor Total: R$
696.007,20. Ata nº 589/2017, CNPJ: 81.706.251/0001-98 - PRO-
MEFARMA REPRESENTAÇÕES COMERCIAIS LTDA, item 6. Va-
lor Total: R$ 34.419,84. Ata nº 590/2017, CNPJ: 20.489.064/0001-05
- PROSPER COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO EIRELI - ME, item
16. Valor Total: R$ 9.597,60. Ata nº 591/2017, CNPJ:
00.656.468/0001-39 - SOMA/PR COMÉRCIO DE PRODUTOS
HOSPITALARES LTDA, itens 3, 21, 32. Valor Total: R$ 66.280,80.
Ata nº 592/2017, CNPJ: 60.665.981/0009-75 - UNIÃO QUÍMICA
FARMACÊUTICA NACIONAL SA, item 18. Valor Total: R$
54.720,00. Data de assinatura: 15/12/2017. Vigência: 12 (doze) meses
a partir da data de assinatura.

Ata de Registro de Preços objetivando a AQUISIÇÃO DE ÓLEO
COMBUSTÍVEL DERIVADO DE XISTO para o Complexo Hospital
de Clínicas da UFPR. Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº
90/2017. Processo: 176676/2017-51. Ata nº 577/2017, CNPJ:
16.978.251/0001-85 - RAVATO DISTRIBUIDORA DE COMBUS-
TIVEIS LTDA, item único. Valor Total: R$ 1.554.480,00. Data de
assinatura: 15/12/2017. Vigência: 12 (doze) meses a partir da data de
assinatura.

Ata de Registro de Preços objetivando a AQUISIÇÃO DE ME-
DICAMENTOS para o Complexo Hospital de Clínicas da UFPR.
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 92/2017. Processo:
175295/2017-55. Ata nº 593/2017, CNPJ: 02.873.606/0001-67 - AL-


		paulo_cesar@in.gov.br
	2017-12-27T02:32:00-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




